[image: image1.jpg]

ПРОЕКТ

Муниципальное образование «Нукутский район»
ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НУКУТСКИЙ  РАЙОН»

Шестой созыв

РЕШЕНИЕ

«___»________2017 года                         № ___                                            п. Новонукутский

Об итогах весенне-полевых

работ в 2017 году
     Заслушав и обсудив информацию начальника отдела сельского хозяйства Администрации МО «Нукутский район» Геленкенова А.С. «Об итогах весенне-полевых работ в 2017 году», Дума
РЕШИЛА:

1. Принять к сведению отчет  начальника  отдела сельского хозяйства Администрации МО «Нукутский район» Геленкенова А.С. «Об итогах весенне-полевых работ в 2017 году» (прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение в печатном издании «Официальный курьер» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Нукутский район».
Председатель Думы муниципального
образования «Нукутский район»

                                                            К.М. Баторов
Приложение
к решению Думы

МО «Нукутский район»

от «___»_____2017 г. № __
Об итогах весенне-полевых работ в 2017 году
     Под посев текущего года было подготовлено 7 504 га паров, зяби 6 710 га, засыпано семян 4 708  тн зерновых, что составило 97% от плана засыпки, из них кондиционных семян 2 929 (62%). С целью улучшения качества посевного материала было приобретено 191 тонн элитных семян на сумму 1901000,0 рублей. Протравлено семян в количестве 2 377 тонн. В агротехнические сроки было проведено влагозадержание на площади 16 681 га, весновспашка – 212 га, предпосевная культивация – 13 000 га, боронование многолетних трав – 1 832 га.
     Посевная кампания началась с высева технической культуры рапса с 27 апреля, а  зерновых культур с 4 мая. Холодные погодные условия немного затянули ход посевных работ. Шесть хозяйств закупили минеральные удобрения в количестве 300 тонн на сумму 6352420 рублей и внесли под зерновые и кормовые культуры.
     Яровой сев на территории Нукутского района в 2017 году произведен на площади 22 455 га (100% к уровню прошлого года), в том числе:

     - зерновых и зернобобовых 13 719 га (91% к уровню прошлого года), из них пшеницы 7 347 га, ячменя 3 824 га, овса 2 448 га, гречихи 100 га;
     - кормовых культур 6 859 га (113% к уровню прошлого года), из них однолетние травы 3 327 га, силосные 2 800 га, многолетние беспокровные травы 732  га;

     - рапс 1 904 га (144%);
     - картофель 4 га (66%).
     Укосная площадь многолетних трав составила 1 412 га. Всего посевная площадь по Нукутскому району составила 23 867 га (100% к уровню прошлого года).

     Сокращение посева зерновых культур на 1 274 га в 2017 году произошло в основном за счет уменьшения площади зерновых культур в СХАО «Приморский».
Начальник отдела сельского хозяйства

Администрации МО «Нукутский район»

А.С.Геленкенов